ИНСТРУКЦИИ GRUNDFOS
CM, CME
Сервисная инструкция
Русский (R
U
)
Русский (RU) Сервисная инструкция
СОДЕРЖАНИЕ
Стр.
1. Значение символов и надписей
1. Значение символов и надписей 2
2. Типовое обозначение 3
2.1 Заводская табличка 3
2.2 Расшифровка типового обозначения 4
3. Моменты затяжки и смазочные материалы 5
4. Инструменты для технического обслуживания 6
4.1 Стандартные инструменты 6
4.2 Динамометрические инструменты 6
5. Разборка и сборка 7
5.1 Общие сведения 7
5.2 CM 1, 3, 5, чугун 7
5.3 CM 1, 3, 5, нержавеющая сталь 8
5.4 CM 10, 15, 25, чугун 9
5.5 CM 10, 15, 25, нержавеющая сталь 11
5.6 Электродвигатели MG 71 и MG 80 12
5.7 Электродвигатели MG 90, MG 100, MG 112 и MG 132 12
5.8 Проверка и замена рабочих колес и камер 13
6. Обзор неисправностей 14
7. Чертежи 16
7.1 CM 1, 3, 5 16
7.2 CM 10, 15, 25 18
8. Порядок сборки камер и рабочих колёс 20
8.1 Условные обозначения CM 1, 3, 5 20
8.2 CM 1, 3, 5, чугун 20
8.3 CM 1, 3, 5, нержавеющая сталь 20
8.4 Условные обозначения CM 10, 15, 25 21
8.5 CM 10, 15, 25, чугун 21
8.6 CM 10, 15, 25, нержавеющая сталь 22
Внимание
Указания по технике безопасности,
содержащиеся в данном руководстве по
обслуживанию и монтажу, невыполнение
которых может повлечь опасные для жизни
и здоровья людей последствия, специально
отмечены общим знаком опасности по
стандарту DIN 4844-W00.
Внимание
Этот символ вы найдете рядом с
указаниями по технике безопасности,
невыполнение которых может вызвать
отказ оборудования, а также его
повреждение.
Указание
Рядом с этим символом находятся
рекомендации или указания, облегчающие
работу и обеспечивающие надежную
эксплуатацию оборудования.
2
Ру
сс
ки
й
(R
U
)
2. Типовое обозначение
В этом разделе приведены типовой код, заводская табличка и
обозначения, которые могут появляться в различных кодах.
2.1 Заводская табличка
Рис. 1 Заводская табличка на насос
Рис. 2 Заводская табличка на электродвигателе

U
)
2.2 Расшифровка типового обозначения
CM, CME
Пример CME 10 - 8 A - R - A - E - A V B E X - X - X - X
Наименование Датчик
CM центробежный модульный Обозначение датчика
CME:
CM со встроенным
преобразователем частоты Сетевой штепсель
Номинальный расход A: Кабельное уплотнение
Номинальный расход при 50 Гц [м3/ч] B: Соединитель Harting
Количество рабочих колес C: С кабелем
Исполнение насоса Информация по электродвигателю
A: Основное исполнение A: Стандартный двигатель (IP55)
B:
Переразмеренный двигатель (размер больше
стандартного исполнения на размер одного
фланца)
B:
Электродвигатель с разделёнными
фазами для использования с частотным
преобразователем
E: Насосы с сертификатами и разрешениями C: IP54
HS:
Насос высокого давления с высокооборотным
электродвигателем MGE
D: Pt100 в статоре
I: Класс измененного давления E: Радиально-упорный подшипник
J:
Насос с другой максимальной частотой
вращения
F: Нагреватель электродвигателя
M: Насос с магнитным приводом G:
Трёхфазный электродвигатель с
защитой от перегрузки
N: Насос CME с датчиком (см. код для "Датчика") H:
Однофазный электродвигатель без
защиты
P:
Двигатель меньшего размера (размер меньше
стандартного исполнения на размер одного
фланца)
T:
Переразмеренный двигатель (размер больше
стандартного исполнения на два фланца)
Напряжение питания
V: Насос CME для Multi-E A: 1 x 220 В, 60 Гц
X: Специальное исполнение насоса B: 1 x 115/230 В, 60 Гц
C: 1 x 220-240 В, 50 Гц
Трубное соединение D: 1 x 127 В, 60 Гц
C: Tri-Clamp® E: 3 x 208-230/440-480 В, 60 Гц
F: Фланец DIN F: 3 x 220-240/380-415 В, 50 Гц
G: Фланец ANSI G: 3 x 200/346 В, 50 Гц; 200-220/346-380 В, 60 Гц
J: Фланец JIS H: 3 x 575 В, 60 Гц
P: Муфта PJE I: 3 x 400 В, 50/60 Гц
R: Резьба Витворта Rp (ISO 7/1) J: 3 x 380-415 В, 50 Гц; 440-480 В, 60 Гц
S: Внутренняя нормальная трубная резьба NPT K: 1 x 220-240 В, двигатель MGE
L: 3 x 380-480 В, двигатель MGE
Материалы деталей, контактирующих с перекачиваемой
жидкостью
M: 1 x 208-230 В, двигатель MLE
A:
Детали всасывающей и напорной
частей
EN-GJL-200 N: 3 x 460-480 В, двигатель MLE
Вал насоса EN 1.4057/AISI 431 O:
3 x 220-240/380-415 В, 50 Гц
3 x 220-255/380-440 В, 60 Гц
Рабочие колеса/камеры EN 1.4301/AISI 304
G: